АДМИНИСТРАЦИЯ ЛЕБЕДИНСКОГО

СЕЛЬСОВЕТА ТАБУНСКОГО РАЙОНА

АЛТАЙСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

21.10.2024  № 19
 с. Лебедино

          На основании пункта 2 статьи 173 Бюджетного кодекса Российской

Федерации и руководствуясь Федеральным законом от 06 октября 2003 года

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в

Российской Федерации», в целях своевременной и качественной разработки

проекта бюджета Лебединского сельсовета на 2025 год и плановый период

2026 и 2027гг.,  ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прогноз социально-экономического развития

Лебединского сельсовета на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов.

(Приложение к настоящему постановлению).

2. Обнародовать данное постановление в установленном порядке.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за

собой.

4.  Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания.

Глава сельсовета В.Д.Мозер

         Приложение к Постановлению Администрации

Об утверждении прогноза социально-

экономического развития

Лебединского сельсовета Табунского

района Алтайского края на очередной

2025  и плановый период 2026 и 2027

гг.

consultantplus://offline/ref=6A2AD64191A4BC2B08573BDB631F71EEC4ADF655D7CB3DF02B415A6D7EIEy4I

 Лебединского сельсовета

от 21.10.2024 № 19

Прогноз социально-экономического развития Лебединского

сельсовета на очередной 2025 финансовый год

и плановый период 2026 -2027 гг.

 Прогноз социально-экономического развития Лебединского сельского

населения разрабатывается на основании Бюджетного кодекса Российской

Федерации,  руководствуясь Федеральным законом от 06 октября 2003 года №

131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в

Российской Федерации».

 Прогноз социально-экономического развития на очередной финансовый

год и плановый период разрабатывается путем уточнения параметров планового

периода и добавления параметров второго года планового периода.

Вопросы местного значения, т.е. вопросы непосредственного обеспечения

жизнедеятельности населения Лебединского сельсовета муниципального

образования, решение которых в соответствии с Конституцией Российской

Федерации, Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»

осуществляется Администрацией Лебединского сельсовета.

За основу при разработке прогноза взяты статистические отчетные данные

баз данных информационно-статистической системы, а так же данными

представленными, Лебединский Детский  «Солнышко», специалистами

администрации и оперативные данные текущего года об исполнении местного

бюджета Лебединского сельсовета, а также результаты анализа экономического

развития организаций, действующих на территории населения, тенденции

развития социальной сферы населения.

В состав территории Лебединского сельсовета муниципального

образования входят земли следующих населенных пунктов: с. Лебедино, с.

Ермаковка, с. Елизаветград, с. Бославино, с. Новороссийка

Основной целью социально-экономического развития Лебединского

сельского населения является улучшение качества жизни населения.

В прогнозируемом периоде демографическая ситуация в поселении будет

развиваться с учетом определившихся в последние годы тенденций, изменения

возрастной структуры населения, распределения миграционных потоков.

Рассматривая показатели текущего уровня социально-экономического

развития Лебединского сельского населения, отмечается следующее:

consultantplus://offline/ref=6A2AD64191A4BC2B08573BDB631F71EEC4ADF655D7CB3DF02B415A6D7EIEy4I
consultantplus://offline/ref=6A2AD64191A4BC2B08573BDB631F71EEC4ADF655D7CB3DF02B415A6D7EIEy4I

-транспортная доступность населенных пунктов населения (Лебедино,

Ермаковка, Елизаветград, Бославино, Новороссийка) высокая;

-доходы населения - средние;

- услуги вывоза и утилизации ТБО доступны для населения и

осуществляется регулярно;

- проведение работ по благоустройству территории населения - регулярно,

- обслуживание и ремонт уличного освещения – регулярно.

По итоговой характеристике социально-экономического развития

население можно рассматривать как:

- перспективное для частных инвестиций, что обосновывается небольшим

ростом экономики, средним уровнем доходов населения и высокой

транспортной доступностью;

 - имеющее потенциал социально-экономического развития, способное

самостоятельно и с привлечением средств вышестоящих бюджетов обеспечить

минимальные стандарты жизни населения, что приведёт в будущем к

повышению инвестиционной привлекательности территории.

Создание правовых, организационных, и экономических условий для

перехода к устойчивому социально-экономическому развитию населения,

эффективной реализации полномочий администрацией Лебединского

сельсовета является одной из составляющих для улучшения качества жизни

населения.

Прогноз Лебединского сельсовета разработан по следующим разделам:

  1. Бюджетные показатели.

   2. Демографическая характеристика Лебединского сельского населения.

 3. Занятость населения.

 4. Жилищно-коммунальное хозяйство и благоустройство.

 5. Социальная сфера.

 6. Предпринимательство.

1. Бюджетные показатели

Таблица 1

Наименование

Ожидаемая

оценка

исполнения

МО до

конца 2024

года

Прогноз

на 2025

год

Прогноз

на 2026

год

Прогноз

на 2027

год

2  5  4  4  4

I. ДОХОДЫ БЮДЖЕТА ВСЕГО 3584,3 3622 2403,1 2624,7

1.1. НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 611 619 672 685

НАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 461 439 492 505

налог на доходы физических лиц 32 55 58 61

налог на имущество физических лиц 41 54 56 58

земельный налог 281 234 284 290

Единый сельхозналог 87 96 94 96

НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 150 180 180 180

1.2. БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ ВСЕГО 2973,3 3003 1731,1 1939,7

II. РАСХОДЫ БЮДЖЕТА ВСЕГО 3584,3 3622 2403,1 2624,7

ПРОФИЦИТ (+)/ДЕФИЦИТ ( - ) -183,1 0 0 0

III. ИСТОЧНИКИ ФИНАНСИРОВАНИЯ

ДЕФИЦИТА БЮДЖЕТА
183,1 0  0  0

3.1. БЮДЖЕТНЫЕ КРЕДИТЫ, ПОЛУЧЕННЫЕ ОТ

ДРУГИХ БЮДЖЕТОВ:
0 0  0  0

3.5. ИЗМЕНЕНИЕ ОСТАТКОВ БЮДЖЕТНЫХ

СРЕДСТВ
0 0  0  0

-ОСТАТКИ СРЕДСТВ БЮДЖЕТОВ 0 0  0  0

2. Демографическая характеристика Лебединского сельского населения

Таблица 2

Показатели
Ед.

измерения

Оценка

2025 г.

Прогноз

на 2026

г.

Прогноз

на

2027г.

 Численность населения по данным

статистики
человек 285 272 2269

в т.ч.

                с. Лебедино

человек 187 179 165

                С.Новороссийка человек 15 15 12

                с. Елизаветград человек 2 2 2

                С. Ермаковка человек 6 6 6

                С.Бославино человек 2 2 2

Количество многодетных семей Единиц 3 3 3

Количество детей человек 44 45        45

В поселении уже сейчас сложилась не благоприятная демографическая

ситуация за счет уменьшения миграционного прироста.

Одним из наиболее важных факторов, который окажет безработица

3. Занятость населения

Численность официально зарегистрированных безработных с назначением

социальных выплат по данным Табунского Центра занятости населения с.

Табуны  составляет в 2023 году 8 человек, в 2024 году – 8 человека.

По сведениям Центра занятости с. Табуны ситуация на рынке труда

нестабильная.

В таблице 3 представлены показатели средней заработной платы на

территории Лебединского сельского поселения.

Таблица 3
 Показатель Факт 2024

год

2024 год

(оценка

исполнения)

2025 г.

(прогноз)

2026 г.

(прогноз)

2027 г.

(прогноз)

1

Органы местного самоуправления

32

32 32 32 32

3  Культура 24 24 28 28 28

4 Прочий персонал 24 24 28 28 28

4. Жилищно-коммунальное хозяйство и благоустройство

Одним из направлений деятельности Администрации Лебединского

сельсовета при предоставлении муниципальных услуг населению является

обеспечение содержания и благоустройства территории поселения.

Общая площадь земель муниципального образования составляет 26769 га.

Лебединское сельское поселение не обладает достаточным резервом для

выделения земельных участков под индивидуальное жилищное строительство,

т.к. поселение окружают земли сельскохозяйственного назначения . Жилищный

фонд – неблагоустроенный – отсутствует центральное отопление и

водоснабжение..

5. Социальная сфера

Социальная сфера в Лебединском сельсовете муниципальном образовании

представлена следующими учреждениями:

 Лебединского Дом культуры

 - организует досуг и приобщает жителей с. Лебедино к творчеству,

культурному развитию, самодеятельному искусству. В здании Лебединского

детского сада «Солнышко» находится библиотека, которая располагает

библиотечным фондом почти 4616 тыс. и оказывает платные услуги по

копированию, работы за персональным компьютером.

Предоставление населению разнообразных услуг социально-культурного,

просветительского и развлекательного характера, библиотечное обслуживание,

спорта, а также деятельность, направленная на создание благоприятных условий

жизни населения на территории Лебединского сельсовета.

В таблице 5 приведены показатели деятельности учреждения.

Таблица 5
№

п/п
Наименование

показателя
Единица

измерения
Факт

2024 год

2024 год

(оценка

исполнения)

2025 г.

(прогноз)

2026 г.

(прогноз)

2027 г.

(прогноз)

Библиотечно - информационного обслуживание
1 Количество

зарегистрированных

пользователей

библиотеки

Человек 133 145

180 180 180

2 Количество

посещений

библиотеки

Единиц 1570 1428

2500 2500 2500

3 Книговыдача Единиц 980 1184

2200 2200 2200

4 Количество

экземпляров

библиотечного фонда

Единиц 4557 4557 4580 4580 4580

5 Количество

приобретенных и

полученных

безвозмездно книг,

журналов

Единиц 80 59 72 72 72

6 Количество

проведенных

мероприятий

Единиц 18 18 20 20 20

7 Процент охвата

библиотечным

обслуживанием

% 84% 68% 86% 87% 89%

населения  (% указать)

8 Доходы от оказания

платных услуг

библиотеки

Тыс. руб. 300 300 300 300 300

Транспортное обслуживание
Наименование показателя Единица

измерения
Факт

2024 год

2024 год

(оценка

исполнени

я)

2025 г.

(прогно

з)

2026 г.

(прогноз)

2027 г.

(прогно

з)

Транспортные услуги машино/ча

с
16000 16165 16325 16426  16523

Физическая культура и спорт
№

п/п
Наименование показателя Единица

измерени

я

Факт

2024

год

2024 год

(оценка

исполнения

)

2025 г.

(прогноз)

2026 г.

(прогноз

)

2027 г.

(прогноз

)

5 Число посетителей

спортивных мероприятий

человек 60 60 70 70 70

6 Количество человек,

занимающихся физической

культурой

человек 50 50 60 65 67

7 Количество спортивных,

детских игровых объектов

единиц 3 3 3 3 3

Таблица 6

Показатель Ед.

измерения

Факт

2024

год

2024 год

(оценка

исполнения)

2025 г.

(прогноз)

2026 г.

(прогноз)

2027 г.

(прогноз)

Спортивные сооружения

Число спортивных сооружений -

всего
единица

3 3 3 3 3

из них муниципальных единица 3 3 3 3 3

Здравоохранение.

На территории Лебединского сельсовета медицинскую помощь оказывает

фельдшерско-акушерский пункт (ФАП).  На 01.01.2025 года общая

численностью работающих 2 человека.

Образование.

Муниципальное  учреждение «Лебединская средняя общеобразовательная

школа –  среднее общеобразовательное учреждение на территории

Лебединского муниципального образования, которое осуществляет общее

образование и воспитание детей.

Основные показатели и прогноз по годам  СОШ  приведены в таблице 7.

Таблица 7
Показатель Факт

2024

2024 год

(оценка

2025 г.

(прогноз)

2026 г.

(прогноз)

2027 г.

(прогноз)

год исполнения)

Кол-во учащихся  22 28 30     30 30

Кол-во выпускников школы  1 - 1 2 2

- в т.ч. поступило в ВУЗ - - 1 2 2

- техникумы, колледжи 2 2 1 1 1
- училища, лицеи - 2 1 1 1

Кол-во первоклассников 2 2 2 2 2
Кол-во педагогических

работников:
9 7 11 11 11

- с высшим образованием 7 7 7 7 7
- со средне-специальным

образованием
6 6 6 6 6

Средний возраст

педагогических работников
45 45 42 43 44

На территории Лебединского муниципального образования осуществляет

воспитание, обучение и развитие детей от 2 до 7-и лет Лебединский Детский сад

«Солнышко».

Основные показатели и прогноз по годам Детского сада «Солнышко»

приведены в таблице 8.

Таблица 8.
Показатель Факт

2024 год

2024

год

(оценка

исполне

ния)

2025 г.

(прогноз)

2026 г.

(прогноз)

2027 г.

(прогноз)

Кол-во воспитанников 8 8 9 10 10

Кол-во воспитателей: 2 2 2 2 2

- с высшим образованием

- со средне-специальным

образованием

2 2 2 2 2

Средний возраст воспитателей 40 40 40 40 40

Кол-во  всего работников

(воспитатели, технический

персонал)

4 4 4 4 4

Отделение почтовой связи - оказывает услуги почтовой связи

населению.  Оказываются услуги по доставке корреспонденции и

периодических печатных изданий, а также осуществляется приём платежей за

электроэнергию, доставка пенсий, торговля товарами первой необходимости.

6.  Предпринимательство

На территории Лебединского сельсовета осуществляют свою

предпринимательскую деятельность 5 индивидуальных предпринимателей.

 ИП осуществляют свою деятельность в сфере  растениеводства.

 Развитие малого и среднего предпринимательства является одним из

самых основных факторов устойчивого социально-экономического развития

Лебединского сельского населения, способствует обеспечению занятости

населения, насыщению рынка товарами и услугами, увеличению налоговых

поступлений в бюджет.

В таблице 9 представлена информация об объектах торговли на территории

поселения.

Таблица 9

Объекты розничной торговли и

общественного питания Ед.

измерен

ия

Факт

2024 года

2024 год

(оценка

исполнен

ия)

2025 г.

(прогноз)
2026 г.

(прогно

з)

2026 г.

(прогно

з)

Количество объектов розничной

торговли и общественного питания:

магазины  единица 2 2 2 2 2

площадь торгового зала м2 266 266 266 266 266

Из строки «Магазины»:

специализированные

продовольственные магазины единица 2 2 2 2 2

площадь торгового зала м2 127 127 127 127 127

столовые учебных заведений,

организаций, промышленных

предприятий единица 1 1 1 1 1